[bookmark: _GoBack]关于印发第三批国家农村产业融合发展
示范园创建名单的通知

发改办农经〔2021〕250号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、农业农村（农牧）厅（局、委）、工业和信息化主管部门、财政厅（局）、自然资源主管部门、商务主管部门、文化和旅游厅（局）：
  为充分发挥示范引领作用，推动农村一二三产业融合发展，促进农业增效、农民增收、农村繁荣，在各地自愿申报、省级部门推荐、第三方评审的基础上，经国家农村产业融合发展部门协同推进机制各成员单位共同研究，同意天津市滨海新区小王庄镇农村产业融合发展示范园等116个单位创建第三批国家农村产业融合发展示范园（以下简称示范园）。现将示范园创建名单予以公布，并就有关工作通知如下：
  一、明确示范园创建任务。各示范园创建单位要进一步优化创建方案，完善发展思路，明确功能定位和创建范围，创新产业融合模式，健全利益联结机制，防范地方政府债务风险，依法依规使用土地，坚持尽力而为，量力而行，扎实推进各项工作，完成既定创建任务，努力将示范园打造成为本地区农村产业融合发展的平台载体和示范样板。
  二、加强组织领导和协调指导。各省（区、市）发展改革、农业农村、工业和信息化、财政、自然资源、商务、文化旅游等部门要加强业务培训、工作指导、动态跟踪和宣传推介，指导和督促示范园切实做好创建工作。示范园所在县（市、区）政府要加强组织领导，把示范园创建工作摆上重要日程，落实责任单位和责任人，确保示范园创建工作取得成效。
  三、积极支持示范园建设。各地可以示范园为重点，在不改变资金用途和管理要求的基础上，按规定统筹利用有关资金支持示范园符合条件的项目建设。支持符合条件的示范园入园企业优先申报发行农村产业融合发展专项企业债券，鼓励银行业金融机构对符合条件的示范园及入园优质企业予以必要的信贷支持。将符合条件的示范园基础设施建设项目纳入地方政府债券支持范围。要完善示范园用地保障机制，落实自然资源部、国家发展改革委、农业农村部印发的《关于保障和规范农村一二三产业融合发展用地的通知》要求，加大示范园创建用地支持力度。因地制宜搭建综合性信息化服务平台，加强农村产业融合发展公共服务供给，为示范园建设提供便利条件。
  四、做好阶段性总结工作。2021年年底前，国家农村产业融合发展部门协同推进机制各成员单位将通过第三方评估等方式，联合对各示范园创建情况进行考核，择优认定100个示范园。省级有关部门、示范园所在县（市、区）政府以及各示范园要及时做好阶段性总结工作，为示范园考核和认定工作奠定良好基础。
国家发展改革委办公厅
农业农村部办公厅
工业和信息化部办公厅
财政部办公厅
自然资源部办公厅
商务部办公厅
文化和旅游部办公厅
2021年3月24日